In mala autem fide quis multis modis constituitur proprius loquendo in causis criminalibus, vt dixi num. 38. vers. sed nunquid, Menoch. de arbit. cas. 225. & Mascard. idem in conclus. 225. 1001. usque ad 1007. de probat. Ex quibus omnibus supradictis hæc præcipue deducuntur, ex quibus in mala fide quis constituitur, rem frutiua emendo.

- 1 Quando sine titulo possidet.
- 2 Qui emit spreta denunciatione, quod res esset aliena.
- 3 Quando quis emit contra iura & solemnitates.
- 4 Quando sciuit rem esset alterius.
- 5 Cum quis scire debuit, aut sciuisse presumitur.
- 6 Quando fama erat in vicinia rem alterius esse.
- 7 Quando emit ab incognita persona, vel à minori, vt ab ignorante valorem rei venditæ.
- 8 Quando vili pretio emit.
- 9 Quando is emptor celavit rem, & pretium, & requisitus noluit eam manifestare.
- 10 Quando rem statim alienauit, vel in aliam formam conuertit, potius amittendo lucrum pristinæ manifacturæ, præsertim si erat is emptor artifex.
- 11 Quando post emptionem dubitans, ne aliquid mali sibi contingere, sibi præcauere curauit.
- 12 Quando emit pactis insolitis lucri sui causa, adhibitis etiam insolitis cautelis.
- 13 Si postquam possessionem habuit, titulum habere mendicauit.
- 14 Quando extra iudicialeiter pluries interpellatus restituere recusauit, & maluit per sententia condemnari.
- 15 Quando iudicio primo negauit, deinde fassus est, aut conuictus emisse rem, quam emisse negauit, vel extare rem, quam non extare negauit.
- 16 Propter negationem, quamvis postea ex aliqua causa excusandus vel absoluendus, & hoc in pœnam mendacijs.
- 17 Tunc verè quis debet condemnari vti mala fide, quando est ita declaratus.
- 18 Tandem quando constat iudici, quem esse in mala fide, tunc est semper in expensis demandandus. Ad prædicta vide præsertim Afin. in d. §. 2. ca. 15. num. 34. vbi declarat doct. Bart. in l. 2. C. de fruct. & lit. expensis. Hinc est notandum pro exoneratione, tam magistrorum, & supremorum magistratum, quam aliorum iudicium ne sub pretextu ballia, aut cuiusdam

captiose æquitatis, vrantur in claris arbitrio in damnum partis, quæ sententiam pro se obtinuit, secundum terminos supradictæ causæ criminalis, quando maxime agitur ad recuperationem rerū frutiuarum emptorum, alias esset ponere manum in mansipio alterius, & tangere interessum priuatū, vt bene sentit Diaz. pract. crim. c. 1. col. 9. vers. nec decipiatur, facit Abb. in c. 1. num. 23. extra ut lit. nō contesta, concor. Afin. vbi §. 32. c. 27. Quia in mala fide succumbente prædicta procedunt nedum quoad refectionem expensarum, verum etiam ad restitutionem rei ablatae, ad traditæ per Dd. in l. properadum, vbi Ias. §. alterutra, de iud. quamvis alia ratione quis potest absoluiri à pœna statuti; Nā pœna locum habet quotiescumque quis contra formam statuti scienter mercatur, vt dixi. At fieri potest, vt quis emerit cum aliqua bona fide vt valeat excusari à pœna ab initio, sed postquam sciuit ré esse alterius, & renuit restituere, tenetur etiā ad expensas, Afin. d. §. 32. cap. 2. ampliat. 21. est enim compatibile quæcum excludi à pœna, non autem ab expensis; Nec sub pretextu quando reus pro seruando pudore suo se defendere curauit in iudicio, potest euitare de iure expensas, negando dolosemissæ, si conuincatur, ita ex dictis Doctorum, præsertim Bart. in l. quæ omnia, §. 1. in 2. not. ff. de procurat. & Ias. in l. properandum, §. alterutra, de iudic. nu. 9. Corrad. de Prætor. §. 3. tit. de sent. definit. nume. 6. limit. 25. & quando quis excusat ab expensis, vttra alios per me supra adductos passim plur. in locis, Crauet. consil. 178. num. 8. & seq. vol. 1. Clar. & ibi Bjar. q. 11. ver. 2. & q. 62. vers. sed nunquid. Reliquum est vt taxetur & soluantur, & circa earum taxationem ex officio siedem in criminalibus, debet considerari qualitas cause, & illius prolixitas & conditio personarū, vt docet Bart. in l. non ignorat, num. 3. C. de fruct. & lit. exp. Alex. consil. 37. num. 33. vol. 2. Neuiz. consil. 12. Dd. in leg. sancti iusti, C. de iud. Menoch. de arb. cas. 154. Alij dicunt expensas deberi à die publicationis processus, ex quo per testes quis magis animum & intentionem verificate conatur, & eis tacito modo per publicationem videtur vti velle, est tex. in leg. si quis inficiatus, ff. deposit. & presumitur dolose causam protelasse, d. properandum, qui vltierius prægreditur, §. sin autem alterutra, vbi Dd. C. de iud. Dec. & Cagnol. in l. qui in alterius, de reg. iur. & licet controvetsim sit an actor excusari valeat, cum qui agit cettus sit aut esse de se debeat, Castr. in l. defutiss. ff. de iudic. tamen rā reus, quam actor ijs casibus succumbentes tenentur per reg. c. calumniam, de pœn. quod disponit calumniam & audaciam temere litigantium expensarum datum plecti debere, & ita tenet Cagnol. de reg. iur. in d. l. sub num. 25. vbi in fine nō 299 negat quin actor minus excusandus sit. Et tñ notandum semper quod nisi expensa petantur, iudex de iure communi non tenetur condemnare, quævis ex officio hoc facere possit, Cauale. decis. 14. num. 34. p. 1. & hoc non habet contradicitionem; & ratio est quia expensæ petuntur officio iudicis, Marant. de ord. iudi. in 6. pat. 3. membr. num. 12. in propos. Federic. Schenck. in sua pract. de exp. col. penul. ver. itaque etiam, Vestr. in pract. Ro. c. 2. lib. 8. num. 17. Paul. Granut theorema. 6. num. 8. Practicam verò taxandi expensas ponit Cauale. decis. 15. num. 26. p. 1. vbi ait tria concurrere debe re, alioquin taxationem nullam esse; primo petunt iuxta condemnationem illas taxari à iudice, & in dicta schedula scribuntur expensæ omnes

distincte & qualiter expensae ex officio sint taxanda docet Bar. in l. non ignorat. num. 3. C. de fruct. & lit. expens. Alex. in cons. 37. nu. 33. vol. 2. Neuiz. cons. 17. et Doct. in d. l. sancimus. C. de Iudic. Menoc. de arb. cas. 154. sed hic aduter quod si veniunt per sententiam definitiam, omnes expenses debentur, si per interlocutoriam non debetur nisi illorum actorum, quae perierunt, ut in absolutione ab observatione iudicij paulo ante dixi, distincte ergo sunt in schedula scribenda expensae tam adiutoriorum, quam procuratorum; de hoc vide Ias. in d. l. properandum, §. sin autem alterutra, num. 14. C. de iud. vbi dicit, ¶ si Doctor litigat, non potest petere expensam adiutorati, sed limitem nisi sit inhabilis: ultra quod dici solet, in causa propriâ adiutorati querentem pro scripturis ite pro copia scripturarum, ite pro citationibus, item pro admissione, ite pro sententia, ite pro rogitu, & sic de similibus exprimendo certâ quantitate in qualibet partita more Mercatorum, & Iudex visâ lista seu dicta schedula taxat, reducendo ad congruentem quantitatem; & secundo, qui petit illas, tenetur jurare super summa à iudice taxata se tantum expeditiss: tertio Iudex facta taxatione, & praestito iuramento condemnat in dictis expensis, & executionera concedit, ut per Caualc. dicta decisi. 15. num. 26. secundum pract. Alex. c. 37. viso opportuno, col. fin. num. 29. vo. 2. & alios per Caualc. adduct. loc. cit. vbi multa quotidiana, & necessaria ponit in materia expensarum, decisi. 14. 15. & 16. p. 1. Verum in criminalibus licet vera sit communis opinio, 302 de qua supra num. 294. ¶ Tamen de consuetudine circumscriptis statutis, nunquam vidi expensas refici, nisi in causa syndicatus à calumniosis querelatoribus, & Bajar. ad Clar. q. 62. num. 23. dicit, quod constitutio Reg. vbi victus vitori est condemnatus in expensis nō est in obseruantia, ut testatur Caravitt. titu. 297. secus contra indebet calumniantes officiales, ut infra in §. par. dicam. In civilibus non obstante statuto victus minime condemnari poterit in expensis si vitori per vnu testem probauerit & per iuramentum suppletorium, Mar. sin. 485. per Bal. in auth. generaliter in §. opposit. C. de episc. & cler. vt ibi.

A Pulchre de hac materia loquitur Couar. pract. c. 25. & 27. Vidi tamen post haec scripta Carta riū decisi. Rot. Genuę executiue l. qui tenet quod stante statuto, quod vicitus vitori in expensis condemnatur, adhuc condemnari in eis poterit quāvis in sententia iam lata nihil de expensis dictum sit, contra rex. l. terminato, vbi Dd. C. de fruct. & lit. expens. vbi secura absolucionia vel cōdēnatoria, si de expensis nihil dictum sit reus intelligitur absolutus. Sed nimis in casu statuti. Genuę li. 34 cap. 5. quia statutum ulterius prouidet, nam dicit quod ille qui in causa succubuit ipso iure intelligitur condemnatus in expensis à quibus absoluī nō possit etiam propter iustam causam litigandi. Sola enim ratio quod statutum ditigat verba ad iudicem non sufficeret, sed illud verbum non possit B necessitatem induit, & negat potētiam, per gloss. in c. 1. in verb. potest, de reg. iur. lib. 6. Bartol. in l. fin. num. 7. & reliqui post eum, ff. defterrijs, leg. Gallus. in l. vbi Ias. in l. 17. ff. de liber. & pothu. iterum Bart. in l. de ijs, num. 4. ff. de transla. sic statutum resistit absolucioni expensarum succumbentis, facit Ias. in l. non dubium, nu. 6. C. de leg. & in l. stipulatio ista, num. 7. ff. de verb. obl. & de hac denegata potētia Alciat. in l. Neps Proculo, num. 6. ff. de verb. signif. & vbi cunque deest po-

tentia actus est ibi irritus, Soc. conf. 33. col. fin. li. C. 1. Et eo magis stante clausula ipso iure qua impotat Canonem latę sententię, Dd. in l. in criminis li, C. de iurisd. om. iud. Bald. in authen. habita. C. ne filius pro patre, Cano. in c. si diligenti, de for. competen. & debentur conditio ex statuto, est verum quod requiritur declaratoria iudicis quam denegare non potest, per supradicta iura.

Hinc dicitur quod et si pena sit imposta ipso iure, nihilominus requiritur sententia iudicis, vt exequatur, Alex. in l. si quis maior, col. fin. C. de transact. Aemilian. cons. 135. nu. 9. Cephal. cons. 171. num. 2. Tiraq. in l. si vñquam in verb. reuertatur, num. 10. Brun. super statu. in ver. sententia, plures allegat Bonacossi. qq. crim. in verb. ipso iure à quo, Magon. decisi. 16. nu. 13. suas in hoc proposito duxit auctoritates, Farinac. de inquisit. q. 10. num. 70. Sed in casu statutorum Verona & Placentia, quoad expensas vbi statuta iubent reum ipso iure condemnatum esse in expensis, etiam si Iudex in sententia nihil dixerit, loquitur Ias. in l. properandum, §. sin autem alterutra, num. 7. C. de iud. & multa congesit Asin. in sua pract. §. 32. limi. 22. Caball. milleloq. 948. p. 2. & ad limitationem quoque d. l. terminato. C. de fruct. & lit. expens. scias quod Iudex ea die post sententiam requisitus poterit condemnare adhuc in expensis, l. Paulus, ff. de re iud. Rip. in l. dies. §. hoc autem iudicium, num. 84. ff. de damn. infect. sic re integrâ illam corrigeri poterit, & in hac materia vide Couar. pract. cap. 25. & 27. vbi praticanter loquitur, sed quid si pena sit ipso iure imposta, an sit locus penitentie? glo. ord. in cle. ne in agro. §. quia vero, tenet quod non de stat. hom. & Bal. in auth. habita C. ne fil. pro patr. nec admittit purgationem mortis. l. qui ob rem. ff. de cond. indeb. l. si cui. de leg. 2. vbi quando executio est ipso iure imposta non potest retardari, hæc omnia per Ro. conf. 427. qui sub num. 5. ait quod si pena imponitur ipso facto, non sufficit Delictum esse initiatum sed requiritur consummatio per reg. c. in penalibus, de reg. iur. in 6. Bonacossi. q. criminis d. verb. ipso iure. Albe. supe. 3. vo. stat. eo. vers. & verba quæ important ipso iure explicat. Peregr. de iur. fisc. lib. 4. titu. 5. num. 7. Tiraq. de reuoc. donat. vers. & si reuertatur, num. 26. Farinac. de inquisit. q. 10. num. 70. Et in hoc proposito secundum materiam erit utilia, si in sententia in qua de inquisit. fuit condemnatus ad furcas, vel in amputatione capitis, vel mutilatione membra, non sit facta mentione de publicatione honorum, illa non intelligitur facta nec suppleri poterit postea, nisi in casu læse Maiestatis, heresis, & in alijs casibus quibus de iure cōfiscatio honorum venit, secundum dispositionem auth. bona damnatorum, C. de bonis proscript. & tenet Affl. super 3. feudo. tit. de pac. tenet. vers. 11. num. 2. & videt in hac 4. pat. quæ dixi supra num. 24. & seq. & sub num. 281. Nec fiscus restitutus aduersus sententia in penalibus & odiosis, Boss. in titul. si aduersus rem iudic. restitut. postea. vide Sforz. Odd. de restitu. in integr. q. 3. nu. 79. cum mult. seq. & Farinac. de delict. & pén. q. 25. nu. 166. & seq. Bertazol. cons. 197. numer. 1. 2. & 3. & cons. 161. nu. 2. vol. 1. vbi aduersus errorem iudicis in pénis & odiosis non datur restitutio.

Sed redeundo ad materiam expensarum, si à sententia criminali non esset prohibitum per statuta appellare, in secunda instantia, de expensarum condemnatione ratio habenda esset. Nam cause criminales ad instar ciuium regulantur, Ias. in l. §.

1. §. sublata, ff. ad Senatusc. Trebell. & licet prohibitum sit appellari in causis criminalibus, ut dixi supra num. 293. & in 5. p. nu. 283. tamen fallit in causis mixtis, Alciat. cons. 12. nu. 6. vo. 7. Rimini. in cons. 5. 29. vol. 3. Bossi de appellat. num. 8. fallit. F. 2. quia ab excessu appellari potest, & ab inordinato modo procedendi, dixi d. num. 283. p. 5. sublimata quando Iudex non habet arbitrium liberum in procedendo, Franc. in c. sepè, q. 10. de appellat. Bart. & alij in l. ab executore, eod. tit. Put. de syndic. in verb. appellatio. c. 2. num. 2. fallit; quia à nimia aut modica expensatum taxatione appellatur, Franc. mox allegat. num. 56. Rol. cons. 43. num. 6. vo. 1. Beto. cons. 31. num. 8. lib. 2. Rebuff. de senten. execut. ar. 7. glos. 12. Bar. d. l. ab executore. Sed in omnē casum appellatione cessante, poterit nihilominus querelati & supplicari ad superiori ac de nullitate dici, vt d. num. 283. p. 5. per l. 1. ff. de offic. præfect. Praetor. dum modo intra decem dies fiat, auth. hodie, C. de iep. appell. Put. de syndic. in d. ver. appellatio. c. 2. num. 3. Nisi lex Ducalis aut statutum prohibent, vt Florentina propositio anni 1567. die 10. Octobris, vbi in certis casibus non potest supplicari, fallit 4. Decreto syndicatatis, Neuiz. cons. 17. num. 74. Felyn. in cap. inter monasterium, de re iudic. & nota quod admissio vel non admissio sunt sententiæ interlocutoria à quibus licet appellari, Franc. c. cum cessa- te, nu. 36. & seq. de appellat.

303. † Sed occurrerit mihi in hac materia expensarū quæstio quotidiana. Dicit statutum, quod pax, remissio, aut confessio tollunt partem pénæ, vt supra tetigi, quæro nunquid ad iudicium tollant etiam partem expensarum reficiendarum damnum pafso? & breuiter quoad pacem, cuius beneficiū prouenit à parte, si non sit inter eas expressè conuenit, videtur quod non, quia in dubio nemo præsumit donare, l. cum de indebito. §. 1. ff. de pro- bat. leg. Campanus. ff. de oper. liber. & † beneficia priuatorum non extenduntur, sicut beneficia Principum, l. fi. de constit. Princeps est quod proficit quoad poenam, sed non debet nocere quoad re fæciendum damnum, quia illud in dubio dicitur inesse in pace, & subintelligitur, scilicet, quod tibi prodest, & pacem facienti non nocet, l. 2. §. item Varus, ff. de aqua plu. arcend. Bart. in l. si cui, ff. de seruitu. Soc. iun. cons. 76. num. 13. lib. 2. & quando pax dicatur erupta, vide Cephal. cons. 53. vo. 1. Mascal. de probat. concl. 1131. & 1157. & vide in statu Sereniss. magni Ducis plures leges editas anno. 1547. & 1568. † Quo verò ad beneficium confessionis idem in dubio videtur dicendum, quia ius tertij à statuto tolli non potest, nisi ob publicam utilitatem, l. item si verberatum, §. item si ager, ff. de rei vendic. leg. Lucius, ff. de euict. qui nimis nec à Principe, nisi expressè dixerit, Cur. sen. cons. 49. num. 15. ad fin. quem in materia statuti vide in cap. 24. num. 116. cum mult. seq. fol. 121. 122. & num. 144. 145. fol. 123. vbi Princeps non potest ledere aliquem in damnis, & interesse passis, Rebuff. in l. 1. nu. 3. C. de sent. quæ pro eo quod interest, in præfat. Gabriel. com. concl. tit. de non tollen. iur. quæs. lib. 3. concl. 1. & confessio ut proficit debet fieri ab initio vt dixi, & vide Gomes. de delict. cap. 14. post num. 5. & hinc scias quod si in sententia nihil de damnis dictum sit, quicquid de expensis supra dictum sub lit. C. locum sibi non vendicat, quia calumniator in criminalibus tenetur pena stellionatus quando est verè in dolo, & deficit titulus criminis, & per consequens vide-

tur teneti ciuiliter. Nam vbi cunque delictum cognitum rem familiarē ex eodem delicto, nascitur ciuilis et criminalis obligatio. l. qui nomine. ff. de fals. l. 1. C. quando ciuilis act. cri. præiud. sic teneret Petr. de Vbal. tract. de duobus fratribus q. 29. nu. 30. par. 8. quod verum puto quando damnata petita fuerunt, & super querela non fuit secuta absolute via per supradicta. num. 288.

306. † Lata igitur sententia condemnatoria, quæro nunquid damnatis ad mortem debeat concedi assumptio Sacratissimi Corporis D. N. Iesu Christi? & non esse denegandam tenent communiter Doctores, vt testatur Gomes. quem Clar. al. legat, q. 99. ver. sed quero, qui subdit quod ea die assumptionis sacratissimæ Eucharistiae ob reuerentiam executionis capitalis non debet fieri; Host. in sum de immun. Eccles. Cor. et sing. incip. Cardinalis, Nauar. in consil. 40. de pen. & rem. tom. 2. cōttarium tener, cuius verba sunt; quare arbitror licere iure solo scripto attento, damnato adhuc ie iuno ministare communionem eodem mane, quo occidendus est, ante tres, vel quatuor horas. imo & ante unam. Imò sunt quidam, qui tenent quemadmodum infirmo, sic damnato ad mortem, non ieiuno dari posse Eucharistiam, Hen. li. 8. de Euchar. c. 50. qui multos ibi pro se Doctores adducit. Quare sancta & salubris est hæc concessio, vt à peccatis per sacramentalē confessionem absolti per hanc assumptionem viatici in fine suæ peregrinationis in gratia magis ac magis corroborentur, & patatores mortem sustineant; vt est mos vere laudabilis in ciuitate Mantua; nam feria quinta quando damnati in confortatorio ducentur, peccata confitentur, & mane sequenti feria sexta, assumunt sacratissimam Eucharistiam tercia vero die, id est in Sabathо sequenti, sententia executioni mandatur de more, quia concursus plurimorum hominum fieri solet ob mercatum.

307. † Sed quid de extremaunctione? eam non præstari testatur Cartar. de execut. sent. capt. ban. c. fin. num. 345 & 346. sed de ijs consulendi sunt Theologi, & in confortatoriis assistere solent Sacerdotes & Confessores, ac alij ad id depurati, vt coadiuvent ad saluandam animam iustiandi, & deliquescentes istos saltē per duos dies debere morari in confortatorio, antequā sc. i. i. a. mortis exequatur, dicit D. Decia. tract. crim. cap. 29. num. 8. de var. q. tom. 2. quamvis non sic ubique seruetur. † Sed si damnatus nolit confiteri sua peccata, tunc Iudex noster si modo voluerit, executionem retardabit, donec damnatus resipiscat, & veritatem cognoscat pro sua salute, non tamen longo tempore supersedebit, quando emendatio desperanda esset, aduertendo ne malitiosa vel fictitia sit huius impoenitentia demonstratio, per tex.

309. in l. Archigerontes, C. de Episc. aud. † & differre executionem est arbitriatum iudici nostro & nō alij inconsulto Princeps, Menoch de arb. q. 98. Clar. §. fin. q. 97. ver. sed ponit, vbi alios casus differenda executionis capitalis ponit: primo, si aliquis non malitiosa compararet, & peteret condemnatum rationem reddere priusquam moriatur de notabili summa rerum, vel pecuniarum per eum administratarum, concessio breui termino, & cognito quod ista dilatio non sit affectata: sed nunquam vidi, nec audiui, postquam quis est in confortatorio talia perquiri, nisi pro exoneratione animæ, & in omnem casum est arbitriatum iudici, Menoch. question. 98. de arbitrio. Secundo, quando damnatus alios socios nominauit,

uit, qui forte sunt aliunde detenti, & carcerati, & facillime haberi possunt, vel saltem necessariae diligenter pro eis habendis prius præcedere debent, ut remittantur, & remissio expectatur, donec fuerint expediti, at si non remittantur, sententia dein ceps ex. quitur, Imo. in l. is qui reum. ff. de pub. iu. Cap. c. decisio. 25. nu. 4. Tertio, si mandatum Princis esset notorie, vel evidentissime iniustum, nam antequam exequatur, iudex tenetur prius rescribere ne dedi semel, sed bis, & ter, Carrer. pract. car. mihi 211. num. 20. vbi etiam ipse multos casus ponit differendæ executionis sententiæ, Men. de arb. cas. 310354. † At si Princeps adhuc persistit, ut executio fiat (prout iuber) tunc cautela est, ut iudex scribere faciat, quod ex ordine Principis mandatur, ut exequatur, et non aliter (quamvis cautelam hanc non fas sit facere iudicis conscientie credam, nec exone 311 ratam remanere in totum) Nau. c. 25. Man. nu. 15. diuidit sententia in nullam, & in ualidam; & in iustum, sed validam, priorem nullo modo exequi debere ait, posteriorem sic, postquam procurauerit executioni mandetur, c. pastoralis, § quia vero, de off. deleg. & gl. ibid. & vbi agitur de perditione animæ sumi opere cauendum est. Nam prius obediendum est D. o. quam Cæsari, Bal. & Sal. in constit. habita. C. ne fil. pro pat. & vide in propos. sum. Ang. in verb. index, utrum liceat iudicii iudicare, et contra Deum nemini parendum. Affl. tit. que sint Reg. nume. 29. & statuta que inducunt peccatum ipso iure, & facto non tenent, nec valent, Barto. in l. omnes populi, num. 1. 2. 3. & 4. ff. de iust. & iur. ergo Principes pre oculis semper habere debet exemplar diuinæ legis, vt ait Cabal. mil. eloq. 293. p. 1. num. 3. Salomon Proverb. 8. Deute. 17. Iosue c. 1. Et in priori quidem casu nulla est melior cautela, quam relinquere onus, & munus Prætorum cū bona venia domini sui; nam quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero sua de trimentū patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Ut ait D. N. Mat. 16. sub iungens, filius hominis venturus est cū gloria Patris iūi coram Angelis suis, & tunc reddet vniuersitatem secundum opera sua. Item † & sic quarto casu executio sententiæ differtur propter dies festos, in quibus nullo modo sententia criminalis exequi debet, l. si feriatis C. de fer. Bald. in l. penult. eo. Boer. decis. 259. nu. 8. Sexto differtur quando condemnatus post cōdemnationem effectus sit furiosus. Carter. vbi supra nu. 36. & Cartar. d. c. fin. nu. 424. vbi multis casus ponit, quando sententia capitalis differtur, Mars. in sua pract. §. opportune, nu. 51. Put. in verb. poena. c. 2. & Gome. var. resol. tit. de delict. 313 c. 13. nu. 36. cū ieq. ponit octo similes casus, quibus sententia, licet transuerit in rem iudicari, potest retractari, vel saltem suspendi; Primus est, si cōstat de innocentia (vt mox dixi,) Secundus, si est cōdénatus ille, qui aliena negotia geslit, vt sup. Tertius ob magnam peritiam, & publicam utilitatē; Quartus, quando mulier est prægnans; Quintus, quando condemnatus vult ducere in uxorem aliquam publīcam meretricem; Sextus, quando suspensus statim electus cadit è furca illæsus, sed consilendus est Princeps, nam quandoque arte factū est, quandoque miraculose, & attenditur qualitas suspensi; vide inf. nu. 316. Septimus, si pēder aliqua accusatio per condemnatum contra alterum portrecta sed fiscus subrogatur; Octauus, si Princeps indulget, vide vi infra. Addo nonū casum esse, si Cardinalis pertransendo obuiam haberet illum, qui ducitur ad supplicium, vt per Cl. loc. cit. de hoc di-

314 xi sup. † Et ad octauum casum nota, quod remissio per Principem ante sententiam factā tollit omnem condemnationem, vt nu. 203. post vero sententiam poena videtur remissa delicti corporalis, non autem confiscationis bonorum, text. in l. fin. C. de genera. absol. sic apud Gome. de delict. cap. 13. nu. 38. ver. item adde. nisi aliter de mente Principis constet, & ad prædicta vide Put. de syndic. in verb. poena, cap. 2. adde alium casum, de quo per Caball. cas. crim. 146. quando condemnatus est, & ad damna, aut expensas versus partem offendit, Rom. singul. 566. & singu. 725. Pet. a Rauen. singul. 552. & Cepol. caut. 2. & tandem considera, quæ dicit Bal. in l. quicunque. col. 6. num. 20. C. de ser. fug. qui dicit, quod sententia criminaliter lata pro poena corporali non recipit moram. neque dilatationem, nec expectatur qui non habet in ære, quod habeat ob priuatam utilitatem, & an poena exilio sit inter poenas corporales. vi. Menoch. casu 80. num. 87. & 92. & vi. in s. par. sub nu. 248. Nam qui condemnatus est in ære, & in subsidium. in poenam corporalem, non debet expectari, quid habeat, vt per Bald. loc. cit. in d. l. quicunque, C. de seru. fug. qui locus non fuit allegatus a modernioribus criminalistis, qui post me typis ediderunt d. cas. 146. quod viderim, nimirum quia unus omnia scire, nec omnes legere potest. & propterea nemini licet in hoc dampnare quenquam.

315 † Quid si iustitiandus velit prius testari? & reuera isti damnati dicuntur serui poenæ, in quibus factio testamenti, nec actio, nec passio cadit, Angel. de malef. in verb. caput a spatu lis. sub num. 20. Didac. Couar. de test. par. 3. num. 27. Clar. §. testamentum, q. 21. ver. 1. & Graff. de vit. volunt. §. testamentum, q. 17. nu. 18. ibi per eum adduct. multo minus si eius bona sunt confiscata, quia necessitatem de legitima filiorum testari potest, iux. text. auth. bona damnatorum, C. de bon. dam. II. Capt. 316 com. concl. 102. nu. 109. Verutamen si bona sibi sunt confiscata, de consuetudine testari possunt damnati ad mortem. vt inquit Clar. & recte, in d. §. testamentum, q. 221. & in propos. vide quæ dixi supra, & Dec. de delict. c. 24. nu. 38. lib. 7. tit. de poen. crim. l. 2. Maiest. to. 2.

317 † Executio autem facienda est in loco solito, & consueto, tex. in l. pen. ff. de iust. & iu. Gome. de delict. c. 13. post nu. 35. sed ex causa propter immunitatem delictorum, & ad terrorem alibi fieri potest, & quādoque in cancellis ferreis diu aliqui suspensi fuisse, multoties vbi fuit patratum delictum ramis arborū, vt de famosis, & insignibus latronibus, & assassinis, aliquando super demolitione muri domorum scelestissimorum delinquentium, de quarum demolitione, & disruptione tractat Bald. in l. Prætor. ff. de Prætor. stip. in l. cætera, §. sed et si quis, ff. de leg. 1. quam † demolitionem non possunt creditores impedit, dummodo fiscus satisfaciat, Capic. decisio. 130. nu. 73. vbi conciliat Batt. in l. 1. §. seruus, ad Syll. vide Luc. de Pen. in l. quisquis, C. de petit. bo. sublat. lib. 10. & Deci. de crim. lib. 7. tit. de poen. crim. l. 2. Maiest. c. 24. nu. 37. to. 2. Put. in verb. contumacia, c. 2. nu. 1. 2. & 3. & hædemolitiones de facto sunt, vel stante statuto, sed de iure communis non videtur iure cautum, vt dicit Luc. de Pen. in d. l. quisquis, C. de petit. bon. sublat. lib. 10. Clar. q. 82. statu. 8. vbi plura dicit, & ibi Barat. num. 83. vñque ad num. 98, vbi ait dominum a fundamentis diruendam esse, stante statuto, per Bald. in l. Prætor. ff. de Prætor. stip. & quod verba propter inobedientiam tantum non possit destrui,

destrui, idem Bald. in l. cætera, §. sed & si quis, ff. de legat. i. Farinac. de delict. & pœn q. 18. nu. 39. ait, nec per solam contumaciam. Quid si sit demolienda, sed ante delictum alteri fuerat & est pignorata, Gig. tract. de cri. l. f. Maiest. tit. de pœn. com. q. 37. quibus in locis habetur, quid si vxor contradicat, q. 36. vbi de consuetudine ait nō posse demolitionem impedire, Albe. Rosat. 3. p. stat. q. 7. Ang. de malef. in ver. & eius bona, quid in socio communi, Petr. de Vbald. de duob. fratt. p. 8. nu. 26. q. 25. Et Neapol., & alibi iustitia fit super muris ciuitatis, & de hac re vide Cartar. d. tract. de execut. sent. capt. bann. nu. 436. cum seq. ca. fi. & Clar. q. 99. verl. item quero, tamen quandoque nobilitatis sanguinis causa, vel ad instantiam cognitorum seu affinium, vel ad euitanda scandalum Principes mandant in carceribus, vel in alio loco remotioni exequi strangulando, aut decapitando damnatos, sed postea cora publico exponuntur cada uera ut inquit Affl. super cõst. in verb. Monarchia, not. 6. & ita Ianue plures seruari vidi; & hec expeditio prudenter fit in publicis locis & plateis, ut unius pena sit metus multorum, l. capitalium, §. famosus, et l. aut facta, §. fi. de ff. pœ. sic docet Pau. Ghirl. in d. tit. de relaxat. carcera. q. 1. nu. 3. unde versus.

Oderunt peccare mali formidine pœna,
Oderunt peccare boni virtutis amore.

319. † Et nisi cada uera iustitiatorum cora populo exponatur, murmur nō deficiet, ex quo vulgus iustitia clamat, & opinatur iustitia nō fuisse executam nisi uiderit, & alijs dicunt, q. iustitia non debet esse priuata, sed publica, ut vult l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. facit Put. d. syndic. in ver. contumacia, cap. 1. num. 7. & 8.

320. † Expensas autem, quæ in confortatorio reliquias, & alijs personis pjs, & assistentibus pro salute anima iustitiandi sunt, pertinere ad fiscum de iure communi tenet Clar. quæst. 99. ver. quæto hic, Capel. Tol. s. decis. 41. nisi aliter de consuetudine seruatur, Cartar. de execut. sent. capt. banni. c. fin. num. 456. & seq. verum hoc procedit bonis publicatis, at si non sunt publicata, ad haeredes de linquëtis spectat soluere, ut inquit Capel. Tolos. d. decis. 41. Sed si executio differatur, ut in casu, quod quis velit ab eo rationem negotiorum gestorum reddi, postquam iustitiandus fuit in confortatorio politus, tunc is subministrabit expensas, quas ab inde facta suo fieri contigerit, l. commoda, ff. de reg. iur. At est summopere aduentendum, quando iam iustitiandus est bene dispositus, contritus & paratus pro amore Dei suscipere supplicium, ne proprie dilationem supplicij ab eo animo remoueat, & audiui quoddam Christiane preparatos, quibus gratia vita facta est, ferre ægete tu ille: alios similiter, qui à in confortatorio anima suâ præparauerat per cõtritionem & cõfessionem, deinde fuisse necatos, vel mortuos in discriminem & periculo perdendi: nimis, itaq; semper ad Deum pjs precibus recursum est, ut anima salua fiat.

321. † Expensæ vero, quæ pro caualcatis & captiuis aut pro infirmis tauribus sunt, etiam repetuntur ab haeredibus, si siant à Curia vel à communitate, ut per add. ad Capel. Tolos. decis. 41. Ang. in auth. de coll. §. iubemus. Et an expensæ in prosequendis banniis fiscus repeatat, & pro illis præferatur anterioribus creditoribus, vide l. 1 C. de primi pil. vbi ratione publicæ utilitatis videtur dicendum quod sic, leg. 1. vbi glo. & Doct. C. de mulier. quæ scr. propr. inter, Peregr. de iure fisci l. br. 5. num. 193. & 194. Affl. titul. quæ sint Reg. c. 1. §. & bo-

na committentium nu. 119. in vs. feu. contrarium tenet Gigas. tract. de crim. l. f. Maiest. titul. de plur. & var. quæst. 12. cum eo Luc. de pen. in l. 1. col. 7. C. vt Rustic. li. 12. sed ipse teneo quod si bona pro vitroque non sint sufficientia, quod fiscus non excludat creditores anteriores ar. l. ad comparadas. C. manda. reg. qui sentit commodum, & in dubio contra fiscum. l. non puto, ff. de iur. fisc. Et quod dictum est de alijs expensis, idem dicitur de erectione furcarum, Put. de synd. in ver. manuoltus, cap. 1. dicit, quod Iudeus potest cogere personam vilem vel infamem pro exequendo tali officio, Bart. Bald. & alij in l. fin. C. de execut. rei iud. & salariū ei datur, Cartar. de tract. c. fin. nu. 454. cum mult. s. q. sed in personis nobilibus pœna furcarum non est in visu, nisi in criminis lege Maiestatis, Baiae. ad Clar. §. furtum, num. 68.

322 & 69. & quæst. 60. nu. 69. † & in erectione furcarum versatur publica utilitas, quia publica iustitia reprimit malos, consolidat bonos; Oldrad. cōsil. 151. incip. Thēma tale est, quem adducit Put. in ver. contumacia, cap. 1. num. 8. & ait, quod furce sunt signa meri imperij, per l. 1. C. vt nem. lic. sig. rebus impo. & Bald. in l. 1. ff. de offic. præfect. dicit merum imperium esse in furca; qua de re,

323 erigens † furcas sine mero imperio incurrit crimen laesæ Maiest. l. 3. ad leg. l. u. maiest. Decian. tract. crim. lib. 7. tit. de var. mod. quib. hoc crim. c. 9. num. 6. tom. 2. pet. Bald. in l. data opera, col. 3. proprie fin. C. qui accus. non poss. Gig. tract. crim. l. f. Maiest. sub tit. qualiter & a quib. quæst. 35. &

324 Decia. in illo tit. tractat † de pena illorum, quia assumunt authoritatem publicam, quam non habent, primi, si quis assit se Regem; secundo, qui iura regalia, vel iurisdictionalia se habere perlungat; tertio, assumens insignia Principis; quarto, qui sibi Magistratum vel merum imperium adscribit; quinto, qui furcas erigit, vel erigere mandat; sexto, qui priuatum carcerem exercet; septimo, qui torturam infert; octavo, qui statuta condit; nono, qui seruus est, & tamen exercet magistratum; decimo, magistratus, qui potestate Principis sibi arrogat; undecimo, qui bellum in consulto Principe indicit; duodecimo, duxtor exercituum sine iussu; tertio decimo, arcem contra voluntatem Principis tenet; quarto decimo, qui castrum sub falso verbo Principis ingreditur; ijs suis prædictis modis incurrit crimen laesæ Maiestatis, qui prædicta faciunt, non habentes authoritatem, & Florentia extant statuta in libr. 3. Rubr. 79. & 80. vbi est pœna libr. mille toties quoties, & in Rubr. 82. est pœna Banni & potest impune offendit ille qui iurisdictionem declinaverit. Hic tamen casum annexere volo, per quem plura in actu pratico de assumentibus sibi auctoritatem, quam non habent decidi facilime poterunt; & quæ conferunt ijs quæ insta sub nu. 454. dicetur.

325. † Quæto igitur an Procurator fiscalis absque Prætori valeat capturari facere delates in delinquentes? & hice est distinguendum an per modum prouisionis, aut per modum iurisdictionis prouide supra in 2. p. sub nu. 5. & 6. primo casu licet, per ea quæ infra dicta; secundo casu de iure talis iurisdictionis nō videtur cōcessa nisi procuratori Cæsarisi, ut tehet Azo. in sum. C. de offi. proc. Cæsar. & teneat Doctores id esse speciale in solo procuratore 326 Cæsarisi, † qui habet iurisdictionem magnam tā circa res, quam personas, ut not. Dd. in leg. 1. & in leg. imperium, & in l. Magistribus, ff. de iurisdictione omni. iud. & de qualitate iurisdictionis, tantu-

capurandi plura dixi supra dicta par. 2. circ. prin.
& si hoc est speciale in procuratore Cæsariorum, ar-
327 gum. eius, quod dicitur † de prescriptione Im-
perij, que non nisi ceterum annis procedit; Felyn.
in c. ad audientiam, vbi etiam de Ecclesia Roma-
na tantum dicitur, & per Balb. de prescr. 1. par. 5.
par. sub nu. 16. & 17. consequens est dicere, quod
circumscripta consuetudine non licet, neque iuri-
sdictio competit alijs procuratoribus fiscalibus
capiendi facere: Nam, ut ait Pereg. de iur. fisc. li. 1.
328 nu. 12. fiscus † nullam habet de iure iurisdictionem,
nisi expressè à Principe, vel à consuetudine
concessa sit; ceterum sit pars, que iura Cameræ tueruntur,
atque defendit, ut dixi in hac 4. par. num. 146. Fi-
scum succedere loco accusatoris.

Ceterum quoad capturam per modum prouisionis non est dubitandum, quin possit ex se ijs
329 potissimum rationibus, † Primo, quia Iudex in
competentia potest detineri facere delinquente, ut
Iudicis suo consignet, tex. in auth. de defensor.
ciuita. §. audiens, collat. 3. Bald. in l. si vero, nu. 6.
super feud. de pac. tenen. Boer. decis. 2. 15. num. 34.
Gomes. var. resol. tit. de capture reor. nu. 3. D. Far-
inac. de delict. de carcer. & carcerat. q. 27. n. 5. vbi
de communi testatur, quamvis Boff. in tit. cofess.
330 nu. 48. dicit, quod capere faciens aliquem † per
iudicem incompetentem, amittit ius suum, tamē
nu. 53. limitat id verum esse in debitore, scus in
331 reo, & assignat rationem, quia in dubio † rei cri-
minis, ut plurimū sunt suspecti de fuga, sic innuit
tex. l. consentaneum. C. quomo. & quan. Iudex,
vbi Bal. col. 5. vers. quero, & dicit, quod citatio nō
sit fienda, quando est suspicio fugæ, & ibi Ant. de
Burr. Asin. pract. §. 7. c. 11. vbi de suspicione, Bart.
auth. testib. d. §. 7. c. 5. limit. 12. Clar. q. 11. ver. 2.
332 † Hinc est quod Iudex laicus potest detineri fa-
cere Clericum, ut Iudicis suo consignet, Bal. in l. si
quis in servitute, ff. de furt. & per Dd. supra alleg.
& dixi p. 1. nu. 86. & 223. in 2. par. & Boff. in d. tit.
333 de captur. nu. 38. † Nec potest hoc casu obijci ex
ceptio incoperitiae, ut aiut relati Doctores, & pul-
chre Caccial. tract. de debitor. suspect. de fug. q. 4.
334. † Secundo, quia licet executoribus capere ali-
quem ad instantiam priuati, nec ipsi, nec priuatus
pena incurrunt, quia ad eorum officium spe-
ciat capere malefactores, d. auth. de defensor. ciui-
ta. §. audiens, & per Gomes. vbi supra d. nu. 3. tit.
de cap. teor. nec refert id, quod supra dixi in 2. par.
sub nu. 14. & alibi, quando executores non habent
licentiam à Iudice, quia est verū, si postea in casu
isto nequaquam iustificaretur capture; & ita de
consuetudine seruatur per ea, quæ tradit. Put. de
syndic. in ver. capture, c. 2.

335. † Nec priuatus requirendo executores tenere-
tur, nisi id temere petijsset sub velamine iustitiae,
l. consilij, de reg. iur. & per ea, quæ dicit Clar. §. fi.
q. 88. & ibi Bajar. sed quando causam haberet le-
gumam, vel coloratam, posset excusari: secundū
Bettazol. conf. 443. 447. & 461. vo. 2. ergo si ad in-
stantiam priuati, multo magis ad postulationem
procuratoris fiscalis, pro manuentione iustitiae
capture sustinebitur.

336. † Tertiō, quia etiam persona offensa potest de-
tinere, aut detineri facere delinquente, dum mo-
dò intra viginti horas Iudici consignet, sicut etiā
euilibet alteri hoc licere dicitur pro suo interesse,
in fragrantia delicto, per tex. in l. interdum, la. 2. §.
qui furē, ff. de fur. Bart. in l. verū, ff. eo. Bal. in l. fi.
C. de exhibē. reis, Gomes. var. resol. d. tit. de captu-
reor. sub n. 3. Decia. de delict. to. 2. li. 7. tit. de var.

337 mo. c. 10. sub nu. 11. & 12. † Hinc infertur ad de-
bitorē suspectū de fuga, ut per Caccial. d. tract. de
debitor, suspect. de fug. q. 4. sub nu. 2. & ad furem,
qui à quocunque, et ubique capi potest, etiā in Ec-
clesia, Clar. q. 30. ver. an fures, Couar. var. resol. li.
2. c. 20. nu. 3. alios adducit D. Farinac. in titul. de
carcer. & carcera. q. 28. nu. 51. vbi ait de consuetu-
dine introducta à Clericis & laicis, simul hoc fieri
posse; nimirū si vtq. procuratori fiscalis hoc licebit.

338 † Quarto, quia nedū à persona offensa delin-
quens detineri potest, sed à quolibet alio de popu-
lo, dum modo de publico crimine agatur; & pre-
sentet captum statim corā iudice, secundum Bart.
in l. cum eo, ff. ad leg. Iul. pecul. Bal. in c. 1. §. si quis
vero, il primo, de pac. iura fir. in vī feud. D. Far-
inac. d. titul. de carcer. & car. d. quæst. 27. nu. 23. &
24. cum alijs ibi per eum alleg.

339. † Quinto deducitur quod licet capture à prin-
cipio estet inutilida, si ex post facto iustificetur, ca-
pi faciens non tenetur, Borgn. decis. 1. nu. 49. per
Franc. Marc. decis. 1063. p. 1. & per alios, ut ibi in
1. par. quamvis alij contrarium sentire videantur,
Ro. sing. 496. in fin. quia eius opinio procedit con-
tra iudicem incompetentem, qui uti competens
se gessit; & sic per viam iurisdictionis capi fecit, se-
cus si per modum prouisionis, ut supra in primo
fundamento, & vide Farinac. d. q. 27. nu. 151. cum

340 ibi per eum adduct. † & in tantum est uerum, ut licet captus in meritis absoluatur, nihilominus capi faciens nō patretur poenam. Bettaz. cōs.
403. num. 2. uo. 2. vide add. ad Clar. q. 28. nu. 8. 9.
10. & 11. & recurre ad ea quæ supra dixi in 2. par.
per discursum. Sed quæ bone vir, ne sub prætex-
tu iustitia vindictam sumas quem per modū pro-
uisionis capere satages. Nam si capture nō erit iu-
stificata, teneberis de carcere priuato, ut dixi in 2.
par. per l. nemo carcerem, de priuat. carcer. et infra
num. 346. quinimo Farinac. de car. & carcerat. q.
27. nu. 9. usque ad nu. 16. tenet quod poena carce-
ris priuati sit ultimi supplicij: & teneberis etiam
ad damna, expensas, & interesse: & ait quod eadē
poena punitur Iudex qui negligit hūc condēnari.

Et ideo non potest procurator fiscalis argui, q
authoritatē publicam sibi assumpserit; eo minus
341. † locū tenēs Clarissimi D. Fiscalis Florentiae, qui
habet merū, & mixtū imperiū, & magna dignita-
te & authoritate fulget, ad instar eorū, de quibus
342 loquitur Boe. de autho. magni cōs. sub nu. 8. † cu
locū tenēs eius, & subrogatus à Sereniss. Principe
dicatur sapere naturā subrogati, s. si cū, §. qui mihi
343 qui, de leg. 3. & † addidit Excell. D. Matth. Car-
linus Aduocatus Flor. nemini secūdus ita tenere
Bal. in l. 1. §. a prefaris, ff. de le. 3. Cast. in l. 2. in ff.
de offic. suo; Nā D. Fiscal. Florentiae æqui paratur
Procuratori fisci Cæsariorum; qui (vt dixi) habet ple-
na. l. 1. C. de fid. instig. & iur. hæf. fisc. Soc. conf.
44. elegat. nu. 1. ver. in contrariū viderit, vo. 4. &
quia D. Aduocatus Fiscalis Flor. habet cognitiō
nē super principali, vtique super emergentibus, de-
pendentibus & annexis cognoscere potest, Dec. cōs.
44. nu. 6. & siue sit quæstio, siue incidentis, siue c.
344 mergens, similiter † siū locū tenens cognoscere
potest, vt declarat Bal. in l. 1. col. 11. n. 8. ff. de ord.
iudic. & facit Soc. cōs. 46. col. 2. in prim. vīs. vīd. &
vbi explicat D. Fiscus habere iurisdictionē, et in
statu Mediolani de hac re nō dubit. tur. & Flo. cit
licet tributa sit D. Capitaneis partis; tamē non est
adēpta D. Aduocato fisci, qn & ipse incorporet.
Punctus

345 † Punctus est videre, an & quando Procuratores fiscales habeant causam iustum capere facié 6 di, saltem per modum prouisionis? † Nam qui temere & sine causa legitima capi alium facit tenetur actione iniuriarum, ob infamiam, quam captura irrogat: tenet Bald. in l. si Clericus, C. de Episc. & Cler. D. Menoch. de arb. iud. cas. 87. & per ea quæ sup. dixi in 2. p. sub nu. 11. Verum esset magis laboriosum quām subtile causas omnes enarrare, quæ præstant iustum causam (saltem colo 347 ratam) capturandi, † sed pro nunc sat erit regulā ponere, quod nedum ob facti prohibiti speciem detectam quis capturari potest in ijs, quæ sapiunt delictum; verū etiam ex præsumptionibus & coniecturis, vt in ijs quæ sunt difficilis probations, pnta in delictis nocturnis, in mandato, & furto, & in omnibus alijs delictis, quæ ab yno tantū committi possunt, & quæ clandestine fiunt, de quibus omnibus sparsim per totum hunc tractatum, & potest causa capiendi ortum habere ante delictum, vt in illis, qui mandatum dedere ad delinquendum, vel consilium, aut opem circa præparamata, vel reperto facinoroso in factō fieri; item in factō esse vt in fraganti, exemplum de adultero, de quo in l. capite quinto, de adult. de reperto in rixa, vel furto, & huiusmodi; vt in d. 2. par. Item post factum delictum, vt de illo, qui gladio sanguinolento fugiens captus est, vel cum rebus furtiis repertus, & huiusmodi; † quoniam ex coniecturis, & præsumptionibus possunt delinquentes, vel pro delinquentibus habiti capi, vt in d. 2. par. à num. 7. cum plur. seq. & in 3. par. à nu. 78. usque ad num. 116. & de consuetudine ex qua libet causa degenerit ad capturam, Bald. in l. & si certus, ad Syllan. Ang. in l. itē. §. questionis, ff. de iniur. Sal. in l. nullus, C. de exhib. reis, Vulpel. cōl. 74. vo. 1. & est iudici arbitratū, Alc. in l. circa, de verb. sig. Mars. sing. 93. Bajar. ad Clar. 9. 28.

Verum quia circa præsumptionem falsitatis scripturarum nihil vel parum dixi; nunc opportu 349 ne in materia captura † hæc in medium afferre 350 duxi. † Certum est quod in materia scripturarū suspicio falsi habetur pro falsitate; est materia l. fi. C. de edit. diu. Adr. tollen. vt Bar. Bald. Zuchard. & alij, quos adducit Mascar. de probat. concl. 739. n. 5. & 6. to. 1. Ancha. cōl. 173. n. 5. Viui. decis. 81. li. 1. & suspicio falsitatis causam præbet capturā di. Vt̄il. ad Afflict. decis. 165. nu. 4. Dec. cons. 174. 351 † quia suspicio est opinio mali ex leuibus indicijs procedens, secundum Diuum Tho. 2. 2. q. 60. art. 3. 352 † Suspitiones vero falsitatis plures sunt, quæ ex scriptura sumi possunt; prima est, quando scriptura est apparenter mutata, addita vel diminuta, Viui. decis. 81. num. 6. lib. 1. & tex. & Dd. in d. l. fi. C. de edit. Diui. Adr. tollen. Nam sicut olim, qui syllabā mutabat, cedebat à tota causa, vt not. 353 in l. 1. C. de formul. & impet. aet. † ita hodie, qui alterat originale alicuius scripturæ publicę, siue illius exemplum, amittit causam, & penam mere tur, text. in l. in fraudem, §. quoties, ff. de iur. fisc. & ibi Dd. qui tenent hoc fauore & priuilegio fisci procedere, vt etiam declarat glof. in d. l. 1. C. de formul. Peregr. de iur. fisc. li. 7. tit. 3. n. 39. & quot modis instrumentum seu scriptura sit suspecta de falso, vide Bald. cons. 402. vol. 5. Crauet. cons. 134. num. 34. Ferrat. Gafria. cons. 126. nu. 11. pulchre Mand. l. cons. 99. Bertazol. cons. 91. nume. 35. & Add. ad Clar. in §. falso, nu. 113. cum seq. Caute la mihi videretur esse vt in dubio potius res cognoscatur à iudice coram quo lis ciuiliter agitur,

quam curare, vt abdicatur vi. rescripti, aut aliter à iudice criminali, quoniam in criminalibus suspicio falsi nō habetur pro falsitate, securis in iudicio 354 ciuili, per ea que dixi sup. nu. 304. & 349. † Secūda coniectura seu suspicio est falsitatis, quando scriptura est interlineata, quia est prohibita interlineatura in scripturis, Pap. in for. libel. quo petitur haere. ex testa. gl. non abolitum, refert etiā D. Menoc. de adipisc. posselli. remed. 4. nu. 708. & ra 355 tio est, † quia post factum non admittitur suppletio, nisi auctoritate iudicis, tex. est in c. cum P. 356 tabellio. de fid. instru. † quia suppleri est de novo facere, & non declarare, vt inquit Gozad. cōf. 41. nu. 17. quæ suppletio fit inter vitram que lineā, 357 † & appellatur interlineatura, de qua supra, & non dicitur interlineatura quando quis super verbis in uno versiculo scriptis, calamo in extensum 358 lineā facit, quia hoc modo dicitur propriè † cōfatio vt statim dicam; fit etiam suppletio in margine, quæ pariter prohibetur, Anch. cōf. 43 1. & in cons. 173. n. 8. & Masc. d. cōcl. 748. n. 40. facit Grāmat. cons. cri. 24. & appellatur apostilla, vt infra. 359 † Tertia su picio oritur, quando scriptura habet aliquā declarationē, seu additionē diuerso atramento factā; Menoc. de arb. cas. 187. nu. 35. Ce phal. cons. 287. nu. 27. li. 2. & Brun. cons. 95. nu. 4. 360 † Idē quādo liberæ noue super antiqua scriptura reperiūtur per apostillā, vel interlineaturā; Anch. d. cōf. 43 1. et p. tex. in c. inter dilectos, de fid. in 361 str. Menoc. vbi supra nu. 37. & 39. † vbi elicuit quarta suspicio p. apostillā diuersa manu scriptā, p. Doctores quos ipse allegat. Idē ex diuersitate chartæ, Mascar. d. concl. 740. nu. 19. 20. & 21. Hinc est q. bulletini de quota hæreditatis vnicuique hære dū scripti, in quibus portiones factē asserebantur, nō caret suspicione falsitatis, secundū ea, quæ tradit Abb. in cons. 10. nu. 2. ver. hon. obstat, & Plot. de in lit. iur. n. §. 44. nu. 4. Franc. Marc. decil. 743. p. 1. quia in tā modica scriptura manus diuersorū arguit fraudē, per supradictā, quæ fraus ex assertione elicuit eorū, qui se fundat super bulletinis, virtute declarationis in eis factē diuersa manu, & atramento, affirmantes quod pars aduersa habuit suū bulletinū, quæ ex se accepit, & de portione illa in dicto bulletino se acquieuit, vt aduersantes 362 in suis positionibus deduxerunt, † & certum est quod ponēs id q. ponit affirmare dicitur, & ideo si aliquid cōtra ponētē contineat, positio illi noce re potest, l. cū precū, C. de liber. cau. trad. Alex. in cōf. 71. col. 1. num. 4. vo. 3. & ita dicit Afin. in sua 363 pract. §. 19. c. 24. nu. 4. † quæ positio si est falsa, ponēs de falso tenetur, si veritas in factō ex testibus met ponētis est in contrariū, & inest dolus; et quia nocet positio iuncta cū bulletinis virtute di 364 cē additionis manu, & atramento diuersis, † qui bus cōcurrētibus locus est pœna falsitatis; Host. in sum, de fals. & per text. in l. quid sit falso, de falso, dixi in pract. de test. p. 3. nu. 68. & par. 4. sub num. 79. vbi falsitatē per mendacium cōcludi, et go puniendi, Mascar. cum alijs per eum alleg. cōclus. 738. nu. 12. & ideo licet bulletini nō sint falsi, quia adiuuantur primordio veritatis, l. cū filius, §. hæres meus, ff. de legat. 2. & dixi in d. pract. p. 3. nu. 69. & 70. & Clar. §. falso, vers. pīterea, tamē propter illam adiectionem declarantem intentiō nem ponentis debet sequi pœna falsi, cum per testes constet partem non accepisse suum bulletinum imo per reos met in eorum constitutis, 365 † & per testes scriptura priuata vitiatur si ei aduersantur, Felyn. in ca. cum Ioannes, nu. 50. ver. R 2 secun-

Secundo intellige, de fid. instrum. Boss. in titul. de fals. numero octauo, & vigesimo sexto versic. sed in alia scriptura priuata; nec iuuat dicere quod aliud sit arguere bulletinos, aut instrumentum nullum carentis debitis requisitis, aliud arguere de falsitate; quia hic agitur de illa subscriptione & declaratione facta, & exhibita in actis per quam datur fides bulletinis nulliter factis, & damnum magnum affetur parti, & patia sunt producere falsum testimoniū, vel falsum atticulum, Boss. dict. titul. de fals. numero 154. in fin. Viui, qui de communī restatur decis. septuagesima pri-

366 ma, numero sexto libto primo † & agitur de illa positione facta ab aduersarijs, quæ non est vera; qua de re scriptum est, pauperis ne miserebeatis in iudicio, ne civiti fiat iniustitia.

367 † Quinta autem falsitatis suspicio est, si exemplum habet relationem ad imbreuiaturam, quæ non repertitur, §. fin. in authent. de tabellio. Idem si scriptura citat alteram, vel una epistola seu litera habet relationem ad alteram, Dd. in authent, si quis in aliquo, C. de eccl. & si non falsa, tamen erronea reputatur in dubio, nisi contrarium doceatur, Mascard. dict. conclus. 740 numero trigesimo tercio, & trigesimo quartto, quod facit pro mercatoribus & bancherijs;

368 ed hoc non facit ad rem nostram. † Sexta suspicio est cancellatio seu rasura; nam presumuntur ex viuō visibili continere falsitatem, DD. in dict. leg. final. Codic. de edit. Dini Adr. tollen. ibi nec abolitum. nec cancellatum. Prac. Pap. in for. libell. quo perit hanc. ex testam.

369 glos. non abolitum. † Septima suspicio oritur ex incisione scripturæ, Crauet. consilio vigesimo octauo, numero octauo, & Menoch. d. cas. 187. numero quadragesimo octauo vbi in protocollis id evenerit Soler. † Octana suspicio colligitur, quando id quod est adiectum (quamvis non noceat) tamen reddit iudicem ancipitem, & opus habet ab alio querere unde, & quia de causa talis apostilla seu additio facta sit, quia dicitur habere notoriam qualitatem suspectam prima facie, Bar. in l. 2. ff. si quis iusd. Aret. in c. ad decimas, de restitut. spol. & Tiraq. de pœn. temp. aut remit. nume. 61. licet non vitiet, imo declarat, tamen negari non potest, quin ante ipsam declarationem per solam inspectionem talis additionis iudex non habeatur gentem causam suspicandi, cum tractetur de re, quæ potest. aff. tre præjudicium fisico, vel patri falso tem dubitare. † Satis est quod scriptura suspicionem primo aspectu patit, Ancar. d. cons. 173. nu. 5. & cons. 431. ad quam quilibet vir prudens moueri potest. Bertazol. dict. cons. 543. per tot. vo. 2.

371 † Et etiam quia addere est res de se prohibita, vt supra num. 352. & ideo est punibilis faltem extraordinarie, D. Menoch. de arb. cas. 306. num. 26. & in tract. adipisc. remed. 4. num. 490. vbi reprehendit Zuchar. & pulchre Bertazol. d. cons. 543. vo. 2.

372 † Qui dicunt pœnam extraordinariam procedere, quamvis actus non sit nocibilis; ex quo qui facit quod ad suum officium non pertinet, culpa carere non dicitur, l. qui non facit, de reg. iur. vbi Cagnolus dicit, quod iste contrauenire dicitur.

374 † Sed in hoc casu non tenetur pœna falsi, quia non concurrunt illa tria essentialia; nempe mutatione veritatis, dolus, & quod alteri noceat, de quibus per Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 13. Afflict. dict. vlt. num. 8. Grammat. vot. 36. num. 4. & dixi paulo ante, at non excusat à tali qualis pœna extraordinaria, & l. qui arbitrio iudicis; iux-

ta l. respiciendum, ff. de pœn. Menoch. d. cas. 306. num. 26. etiam si sit super pecuniarijs, nec alij noceat, nec sibi talis additio super scriptura publica pro sit Surd. consil. 355. numer. 52. idem in consil. 375 fil. 173. numero undecimo, par. primā vbi ſentiam dicit, pœnam hanc extraordinariam non irrogare infamiam; & non sumus vere in falsitate, sed in errore & facto heri prohibito. & eo magis non euitatur pœna; si sciens fecisse actum prohibitum non abstinuitab vſu dictæ scriptura, vt inquit Bald. in sua pract. in tit. questiones circa sententiam, q. 10. sub nume. 6. At pro contraria parte videtur facere Guid. Pap. dict. 326. Capel. Tolos. dict. 6. Grammat. dict. 6. quæ tamen haec supradicta non tollunt, si bene ponderentur. Non assimilis ab assumēte sibi autoritatem publica, de qua supra nume. 324. est culpa illorum officiū qui res, vel pecuniam publicam in propriū vſum conuertunt, de quorum pœna ultra alios trahat Caualcan dict. etim. 37. part. 5. vel eam multo recipiunt sine superioris licentia. Nam si est alia pecunia quam aurum, pœna est quadruplici, vt in leg. j. & ibi Odofred. & Luc. de Pen. C. de exact. tribut. libr. 10. at si est aurum tamquam res preciosior pœna est capitalis, vt in leg. 2. & ibi Doc. supradicti. C. co. vbi aiunt quod qui non intitat per ostium dicitur sur & latro: & Dec. in consil. 6. ad h. c propositum multa iura adducit, & in fine ponit tres casus. Primus de eo qui recipit pecuniam pro Domino vel Republica, quam statim restituere tenetur, & is statim in mōra constitutus. Secundus casus est de eo qui accepit pecuniam contendantam puta in emptionem, vel exponendam in rebus occurribus pro necessitate Reipub. & patriter si pro se vtitur statim scidit in pœnam tamquam contrectans rem alienam inuitio Domino. Tertius est casus de illo qui exigit pro Rep. & penes se custodire tenetur usque ad certum tempus, intra quod si pro se vtitur illa pecunia vel mutuat non tenetur: at si aduentente tempore non est paratus restituere tenetur ut supra in alijs precedentibus casibus. Addo quartum casum si Mensularius pecunie principis quæ selet mutuando sub certis ordinibns, & cum licentia superioris, si Mensarius sine ordine & licentia mutuo dat tenetur pœna extraordinaria, ex quo is casus non inuenitur de iure decisus, nec cadit sub titul. de exactor. & trib. libr. 10. nec sub titul. de ijs qui ex public. ratio. eo. libr. Nec sub titul. Ad leg. Iul. peculat licet videtur ibi cadere, at nullum simile non est idem. leg. quod Nerua. ff. depos. §. sed inter eas, institu. de nupt. quamvis dixerim quod in casibus non determinatis procedendum sit de similibus ad similia, per leg. non possunt. ff. de leg. & quod de similibus idem sit iudicium. leg. final. vbi Salycket. Codic. de constit. pecu. tamen est verum, quo ad procedendum, secus quo ad condemnandum per ea quæ dixi numero tertio, in hac quarta par. vel quando simile in substantia reperitur conformiter puniunt a iure ut in hoc propos. dixi supra numero 104. & forte excusat, reponit licet videtur ibi cadere, at nullum simile non est idem. ob aliam rationem de qua in leg. prima ad leg. iul. pecul. ibi nisi cui utrique licet, quam rationem adducit Menoch. de arbit. Cas. 586. numero vigesimo secundo quam recollegit a Decian. eius compatre libro octauo, capitulo trigesimo secundo, numero tertio, & numero quarto, vbi dicit excu-

excusari, à pena criminali, sed teneri ciuiliter pena scilicet pecunaria, & non peculatus, allegans Cepol. consil. 29. quod est consil. 39. num. 35. loquitur de pecunia vrbis Romæ, & ob cautionem præstam quando pecunia manerisico, & periculo officialis, vbi in fortioribus terminis loquitur quando pecunia est subrepta, non autem bona fide commodata, vel mutuata, vt in casu nostro: ad quod facit Menoch. d. Cas. §86. num. 18. & seq. Centu. 6. vbi omnino vi. Nam ibi tradit quinque casus diuersos; primus de surripiente pecuniam sacram. Secundus de surripiente pecuniam publicam. Tertius de exactore, qui exactam pecuniam Fiscalem nondum in arca Principis repositam mutuat. Quartus de Thesaurario, qui sine licetia mutuat. Quintus de illo, qui non est officialis, & publicam pecuniam surripit, & ijs omnibus casibus dicit excusandum a pena peculatus esse: primo, quando qui dat, vel recipit dolo caret: secundo, quando est permisum scilicet mutuare pecuniam publicam, & ita credo esse intelligendum: tertio, quando pecunia stat periculo eius, qui mutuauit: quarto, si quis exigit pecuniam, quæ sibi, & fisco debetur. vi. in hoc propos. in fin. huius 4. par. quinto in eo qui Reip. causa cendi Romam accepit pecuniam, & non iuit: sexto, quando qui cum pecunia publica emit pro publico, & resi-
duo vius est, vide Petegrin, de iur. fisc. lib. 4.
377. tit. 3.

6 † Orta est sepè contentio inter carceratorem, custodem & beruarios ac maniuoltum, cuius esse debeant vestimenta iustitiati, qui diuidere nolunt; de qua re tractant Doctores in l. Diuus, de bon. damnato. vbi Battolus concludit, quod vestes debent vendi, & pretium conuertere in perse-
quendo malefactores, vt refert Clar. quæst. 100. versic. quæro etiam, & Cartar. de execut. sent. capt. bann. c. fi. num. 462. qui tamen dicit, quod vestimenta sunt carnificis, seu maniuolti; idem in regno seruari, & in statu Ecclesiæ recenset Io. Anto. Niger super constitut. cap. grauamina, num. 110. sed Catal. de syndic. quæst. 205. dicit, quod talia vestimenta sunt officialis iudicantis, qui circa penam potest vendere, & pecunias conuertere in necessitatem sui officij, & Put. eod. tract. in verb. expensæ, cap. 1. num. 2. refert opinionem Bartoli, & cum ea videtur transire, & satellites adducunt exemplum militum, qui milites non fuerunt Hebræi, sed gentiles, ex cohorte Pilati prætoris Romani, qui diuiserunt vestimenta. Verum omnes concludunt seruandam esse consuetudinem, sed circumscripta con-
suetudine dicta vestimenta, quæ fert damnatus, dum ad supplicium ducitur, siue vilia, siue non, sunt spiculatoris, sicut pellis lanea; at custos carcerum retinet lectulum, & stragulum, & quicquid boni damnatus in carcere habet, antequam in confortatorium ducatur, & beruarij, dum illum in confortatorium ducunt, contineri nequeunt, quin quicquid carpere possunt, carpant; carnifex vero residuum recolligit, & non remanet disputatio inter eos, sed dunt taxat inter spiculatorem, & illos ad quos spectat sepelire iustitiatos.